
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412  67Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

mento - SESAN, cujo objeto é a utilização da mão-de-obra carcerária de 
50 (cinquenta) internos em regime semiaberto, custodiados no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, para atividade laborativa de limpeza e 
manutenção manual dos canais do MUNICÍPIO DE BELÉM.
Art.2º- Deliberar que as servidoras supracitadas atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 942545
PORTARIA N° 175/2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 16 de maio de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º- Designar o servidor ELIEZER DA SILVA REIS, matrícula n° 
55209500, Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis, para atuar 
como fiscal suplente junto a fiscal Titular SAMILA CAROLINE SILVEIRA 
SOUSA, matrícula nº 55209599, Assistente Administrativo, do Convênio 
nº 006/2021, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária - SEAP e a empresa Gilvan de P. Silva - EIRELI, o qual tem 
como objeto a alocação de mão de obra carcerária de 07 (sete) internos, 
em regime fechado e semiaberto, custodiados no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, na atividade laborativa de serviços gerais, de acordo com 
os termos descritos no Plano de Trabalho.
Art.2º- Deliberar que os servidores supracitados atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 942550

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 036/2023/CAVS/DGP
Belém, 23 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Carlos Louredo do Nascimento 5950042 18/01/2022 a 24/01/2022
02 Fernando Miranda Albarado 5954361 27/12/2021 a 09/01/2022
03 Giovanilson Jonhe Felix Feitosa 7008478 28/12/2021 a 10/01/2022
04 Jicio Saraiva Pinho 57207634 04/01/2022 a 07/01/2022
05 João Paulo Souza de Oliveira 57210695 19/01/2022 a 25/01/2022
06 Jonatas Costa de Souza 5921536 28/01/2022 a 30/01/2022
07 Jose Alam Pereira da Silva 57213768 30/11/2021 a 08/12/2021
08 Jose Amadeu Leite Cruz 57211786 17/01/2022 a 21/01/2022
09 Jose Erinaldo Rodrigues Medeiros 5954042 07/12/2021 a 19/12/2021
10 Josemar Coelho de Souza 55587799 27/01/2022 a 27/01/2022
11 Josemar Coelho de Souza 55587799 31/01/2022 a 06/02/2022
12 Julio Francisco Couto de Carvalho 8000759 17/01/2022 a 23/01/2022
13 Laercio Beltrão Noronha Junior 57203268 06/01/2022 a 10/01/2022
14 Marina Gabriele Franca Moraes 5952435 20/01/2022 a 26/01/2022
15 Mirlane da Silva Emim 5953017 21/01/2022 a 27/01/2022
16 Renato Matos Parente 5937505 24/12/2021 a 28/12/2021
17 Sergio Felipe Oliveira Guedes 5953954 25/12/2021 a 29/12/2021
18 Sergio Felipe Oliveira Guedes 5953954 30/12/2021 a 30/12/2021
19 Sunamita Matos dos Santos 5922171 04/11/2021 a 08/11/2021
20 Thiago Afonso de Jorge Teixeira 5921308 04/12/2021 a 07/12/2021

Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA No Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942434
PORTARIA Nº 035/2023/CAVS/DGP
Belém, 24 de maio de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Adamir Campos Rodrigues Junior 5952434 22/06/2021 a 26/06/2021
02 Claudimy Ferreira dos Santos 57201914 03/06/2021 a 01/07/2021
03 Edir Vale de Pinho 5949516 19/01/2022 a 23/01/2022
04 Ellen Priscila dos Reis Ferreira 5953260 25/01/2022 a 29/01/2022
05 Ercio da Silva Teixeira 5852579 26/01/2022 a 09/02/2022
06 Everton Luiz Gonçalves dos Santos 57201100 15/01/2022 a 18/01/2022
07 Jaifer Henrique Fernandes Maia 5952341 19/01/2022 a 23/01/2022
08 Jairo Moreira Barata  5949855 29/01/2022 a 02/02/2022
09 Javan Carlos Barroso Silva 5941116 20/01/2022 a 28/01/2022
10 Joane das Graças Carvalho Pereira 5895672 21/01/2022 a 27/01/2022
11 João Bosco de Aquino Maciel Filho 5949870 14/01/2022 a 23/01/2022
12 Jonatas Costa de Souza 5921536 17/01/2022 a 18/01/2022
13 Jonatas Costa de Souza 5921536 21/01/2022 a 22/01/2022
14 Jorge Luis Pereira da Silva 5952354 21/03/2021 a 23/03/2022
15 Jorge Luis Pereira da Silva 5952354 24/03/2021 a 06/04/2021
16 Jose Aldecino Sousa das Chagas 5825426 25/01/2022 a 03/02/2022
17 Jose Roberto Valerio de Souza 57213374 23/01/2022 a 27/01/2022
18 Juan Felipe de Oliveira Ledo 5889052 17/01/2022 a 30/01/2022
19 Kleverthon Melo Costa 5954049 27/01/2022 a 31/01/2022
20 Luciana Almeida Freire 5898638 24/01/2022 a 28/01/2022

Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA No Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON  COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 942438

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0356/2023-CGP/SEAP 
Belém-PA, 24 de maio de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defini-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELTON DA COSTA FERREIRA, Funcional: 
57202521; como Membro de comissão na Sindicância Administrativa Disci-
plinar nº 6470/2021-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO ao servidor RODRIGO 
COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Funcional: 54196889;
Art. 2º - DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Funcional: 54196889; como Membro de comissão na Sindicância Admi-
nistrativa Investigativa nº 7458/2023-CGP/SEAP, em SUBSTITUIÇÃO ao 
servidor GILSANDRO MELO DOS SANTOS – Funcional: 5954109.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 942444

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 0408/2023-CGP/SEAP, DE 16/05/2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.403, DE 23/05/2023, REFERENTE À INSTAURA-
ÇÃO DO PROCESSO N° 7492/2023.
ONDE SE LÊ: “Processo Administrativo Eletrônico – PAE 2022/1571665”;
LEIA-SE: “Processo Administrativo Eletrônico – PAE 2023/234575”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 942442
ERRATA DA PORTARIA Nº 1085/2022-CGP/SEAP, DE 18/08/2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.086, DE 23/08/2022, REFERENTE À INSTAURA-
ÇÃO DO PROCESSO N° 7115/2022.
ONDE SE LÊ: “por suposto uso de materiais proibidos dentro da Unidade 
Prisional, conforme Sindicância Administrativa Investigativa 6878/2022”;
LEIA-SE: “os fatos narrados no memorando nº 0525/2020-CTMAb, de 
17/11/2020, encaminhados pela Direção do Centro de Triagem Masculino 
de Abaetetuba-CTMABT, referente à Procedimentos Disciplinares Peniten-
ciários-PDP”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 942439
ERRATA DE COMPLEMENTAÇÃO DA PORTARIA N°01764/2023, pu-
blicada no Diário Oficial N°35.403 de 18 de maio de 2023, Protocolo: 939445
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 54193741 – IRISVALDO DA SILVA NONATO; GERENTE; 
Período: 12/04 a 14/04/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias); 
55208385 – DIONILDO ANDRADE DE ASSUNÇÃO; ELETRECISTA; Período: 
12/04 a 14/04/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias); 55208396 
– FERNANDO FERNANDES QUARESMA; AUXILIAR OPERACIONAL; Período: 
12/04 a 14/04/2023 – Diária(s): 2 e ½ (duas e meia diárias).


